



mēbeļnieks



1989. gada oktobris



Pa Latvijas kalniem un lejām
Ar rūpēs grumbotām sejām
Kust sentāvu strādīgais bars.
Tiem drēbes ir mugurā prastas,
Zem smagajās svešnieku nastas
Snauz verdzībā nospiestais gars.

Gan asinis netaisni lietas,
Trūkst raudātām asarām vietas,
Bet garām ir briesmīgais laiks :
Ar kungiem dus vergi zem smiltīm,
Un tagadnes laimīgām ciltīm
Spīd brīvības saulītes vaigs.

Ed. Veidenbaums

Ir cilvēki, kuriem pat divus trīs kilometrus noiet kajām jau liekas par grūtu. Tie visur brauc automašīnās. Viņi daudz kur bijuši, taču maz ko pa īstam redzējuši. Cik nu tā, garām braucot, var pamānīt ...

Šis rindas gribētu salīdzināt ar mūsu šasdienas straujo ritumu, lielo informācijas bagātību, kas novārtā atstāj mūsu ikdienišķo, šajā gadījumā kombinātā un tā cehos notiekošo. It īpaši tādēļ ir jauki un gandarījums, ka savu darbību atsāk mums visiem kādreiz pazīstamais "Mēbeļnieks".

Ko atgriešanās reizē gribētos novēlēt jaunajai redakcijai, visiem rakstītājiem un lasītājiem? Vispirms jau pateikties kombināte Tautas frontes grupai par parādīto iniciatīvu "Mēbeļnieka" atgriešanos kolektīvam. Lai "Mēbeļnieka" veidotājiem nekad nepietrūktu lasāmā saviem lasītājiem, lai tas butu aktuāls un interesants. Lai brūvējot rakstus nepietrūktu cukura, piparu un sāls, un katru nākamo "Mēbeļnieka" parādīšanos kolektīvs gaidītu ar nepacietību.

Uz izdošanos !

M. Melķis

G A I T U A T S Ā K O T

Daudziem, bet ne visiem mūsu kombinātā strādājošiem ir zināms, ka 1973. gada marta mēnesī iznāca Valmieras mēbeļu fabrikas avīzes "Mēbeļnieks" pirmais numurs.

"Mēbeļnieks" kļuva gaidīts izdevums, kas iepazīstināja ar fabrikas baltajām un tumšajām dienām, strādājošo darbiem un nedarbiem. Redaktora A. BRIEŽA vadībā čakli darbojās redakcija, kuras sastāvā bija I. Eicēna, J. Kārtens, Dz. Reibāne, A. Salnājs, J. Tančers.

"Mēbeļnieks" piedzīvo vairāk par divdesmit numuriem un beidz pastāvēt 1975. gadā. Žēl !

Šajā atjaunotnes un gaišu cerību laikā mums, mēbeļniekiem, atkal ir nepieciešams savs izdevums. Domājam, ka jāatjauno mūsu vecais labais "Mēbeļnieks".

Cienījamie mēbeļnieki, nododam Jūsu kritiskajam vērtējumam atjaunoto avīzīti un ļoti ceram, ka būsiet ne tikai kritizētāji un komentētāji, bet vairāk ierosinātāji, padomdevēji un līdzautori.

Tiksimies reizi mēnesī un jācer, - tikšanās būs gaidīta. Jo beidzot mums, mēbeļniekiem, atkal savs "Mēbeļnieks".

Redkolēģija

Apsveicu atdzimušo "Mēbeļnieku". Šajā trauksmainajā pārmaiņu laikā jeunu un spēcīgu skanējumu ieguvuši mums visiem sen zināmi Raiņa dzejas vārdi: "Ik katram ir roka jāpieliek, lai lielais derbs uz priekšu tiek." Tādēļ "Mēbeļnieka" veidotājiem vēlū - radošu kolektīvu, zināšus un interesanti rakstošus, atsaucīgus korespondentus, bet lasītājiem - saistošus rakstus un pašiem aktīvi iesaistīties laikraksta veidošanā.

LAI TOP !

Bijušā "Mēbeļnieka" redaktora vietn.

I. Eicēna

KONFERENCI SAGAI DOT

Rudens - ražas novākšanas laiks. Rudens - atskaišu-vēlēšanu laiks. Oktobra mēnesī kombināta darba kolektīvs tiksies savā konferencē, kopīgi uzklausi un vērtēs kombināta arodkomitejas darbu triju gadu darba posmā. Kopīgi lems par jaunās kombināta arodkomitejas sastāva izveidošanu.

Gaidot konferenci, kombināta cehu aroddrupās notiek aroddruporgu atskaites ziņojumi saviem kolektīviem par gada laikā paveikto ne tikai ražošanas plāna rādītāju izpildē, bet gan par kultūras pasākumu apmeklējumiem un piedalīšanos kombināta un rajona sabiedriskajā dzīvē. Atskaišu-vēlēšanu sapulču laikā ir vērojama ļoti liela atšķirība starp aroddrupām. Aroddruporgs ir katra mazā kolektīva dvēsele. Cik aktīvs un prasīgs ir aroddorganizators, tik arī interesantākus pasākumus saviem kolektīviem ir noorganizējis.

Apzinīgi savu aroddorganizatora pienākumus Rūjienas mēbeļu cehā veic Vilma Vikmane. Aroddrupā viss palīgrāžošanas kolektīvs ir ista vīru kolektīvs. Bet Vilma savā ziņojumā gandrīz par katru savu aroddrupas biedru varēja pateikt labu vārdu un norādīt darbus, kas tiek veikti no darba brīvajā laikā : BUK komandā Atis Kagainis, Aldis Čaune, Andris Ramats, Jānis Kaužens u.c., sporta sacensībās piedalās Uldis Auniņš, Juris Aspers, Aivars Lejesmeijers, Kārlis Lukjānovs u.c., pašdarbība - Vilhelms Kašs, Vilma Vikmane, palīdzējuši darba biedriem zemes apstrādes darbos Andris Ramats, Guntars Indriksons, Juris Aspers, Aldis Čaune u.c.

Paldies viņiem par atsaucību. Un atkal palīgrāžošanas iecirkņu aroddrupa atkārtoti ievēlēja par savu aroddorganizatoru Vilmu Vikmani.

Valkas mēbeļu cehā draudzīga saime ir tapsētavas un šūšanas iecirkņu aroddrupa, kuru vada Ļubova Kovaļ. Svinīgi tiek sveikti darba biedri jubilejās. Kopīgi ģimenes izbraukumā zaļumos pie ezera, kur dejots, dziedāts līdz pat rītam. Šie kopīgie pasākumi vieno un stiprina šo kolektīvu. Arī šogad kolektīvs par savu aroddorganizatoru atkārtoti ievēlēja Ļubovu Kovaļ. Labi palīgi viņai ir darba biedrenes Laime Voškina, Gaļina Aleksandrova.

Apzinīgi savus aroddorganizatora pienākumus veic Valmieras mēbeļu cehā Māra Grīnberga, Inese Jaunkalne, Harijs Amoliņš, Gunārs Bluķis, pārvaldē - Valentīna Strazdīte, Jaunpiebalgas mēbeļu cehā - Emīlija Abuce.

Kolektīvi šos aktīvos cilvēkus atkārtoti ievēlēja par saviem aroddorganizatoriem.

Veiksmi viņiem un visiem pārējiem aroddruporgiem sabiedriskajā darbā !

Atskaišu-vēlēšanu sapulču organizēšanas laikā bija no strādnieku vidus izteikti daudzi pamatoti pārmetumi arodkomitejai un administrācijai un pamatā tam-neapmierinošie darba apstākļi, sliktā ventilācija apdares, mašīnapstrādes un slīpēšanas iecirkņos Valmieras, Valkas un Jaunpiebalgas mēbeļu cehos. Katru gadu izlietojot tūkstošiem rubļu rekonstrukcijas darbiem darba apstākļu uzlabošanā, bet rezultātu nav, jo pamatā veiktās rekonstrukcijas tiek izdarītas pavirši. Darbus veic nevis speciālisti, bet "gadījuma darba darītāji", kuri ir ar mieru izpildīt darbu, saņemt naudu, bet nenest atbildību par darba kvalitāti. Domāju, kombināta vadībai ir neka vējoši jāizanalizē kombināta cehos ventilācijas sistēmu stāvoklis un jāveic ventilācijas uzlabošana. Nosodāma ir tāda attieksme pret strādniekiem kā Valkas mēbeļu ceha mašīnapstrādes iecirknī, kur pavisam nesen veiktā ventilācijas sistēmas rekonstrukcija nav viss uzlabojusi strādniekiem darba apstākļus, bet gan daudzkārt pasliktinājusi. Tāpat nepamatoti ieilgusi ir Valkas mēbeļu ceha apdares iecirkņa rekonstrukcija. Visos ražošanas iecirkņos, kuros ventilācija ir neapmierinoša, strādnieki vēlējas redzēt savā vidū biežāk kombināta ventilācijas inženieri Imantu Uškānu.

Verbūt pareizi būtu, ja katram speciālistam reizi pa reizei vajadzētu strādnieku kolektīva priekšā atskaitīties par savu darbu. Tas palielinātu viena otra darbinieka aktivitāti.

Aroddrupās atskaišu-vēlēšanu sapulces ir beigušās. Priekšā cehu komiteju vēlēšanas. Būsim aktīvi un cehu komitejās izvirzīsim pašus aktīvākos, prasīgākos un labākos darba darītājus. Tikai ar kopīgiem spēkiem un darba rezultātiem varēsim uzlabot savus darba, dzīves un materiālos apstākļus.

Būsim aktīvi, nestāvēsim malā !

Arodkomitejas pr-tāja Dz. Stračinska



Sveicam jubilārus!

3

Jaunpiebalgas cehā:
Auzma Benķīti
Skaidrīti Šarkovsku

Pārvaldē:
Gaida Pliķšu
Margeri Ļasmani

Ceha arodkomitejas priekšvēlēšanas.

Šajā gadā pirmo reizi tika veikta iepriekšēja aptauja par ceha arodkomitejas vēlēšanām. Visiem strādājošiem tika izdalītas aptaujas lapas, kurās bija uzrādīta pašreizējā ceha komiteja. Strādājošiem bija jāuzraksta perspektīvais ceha komitejas locekļu sastāvs. Pēc nedēļas, apkopojot rezultātus, varēja secināt, ka 30% strādājošo nepiedalījās aptaujā, 30% bija spmērīnāti ar veco komitejas sastāvu un tikai 40% bija par nelielām izmaiņām arodkomitejas sastāvā. Rezultātus vēl apspriedis strādnieku kolektīva padomē un arodkomitejas vēlēšanās, kuras notiks š.g.4.oktobrī. Līdzīga aptauja tika veikta par deputātu kandidātu izvirzīšanu Rūjienas pilsētas, Valmieras rajona un LPSR Augstākās padomes vēlēšanām.

Meža darbinieku dienu atzīmējot.

Kā jau katru gadu arī šogad 15.septembrī mūsu cehā svinīgi atzīmējām Meža darbinieku dienu. Labus novēlējumus teica arodkomitejas priekšsēdētājs Valdis Vilks. Apbalvojumus saņēma ceha labākie darba darītāji. Ar nelielu koncertu darbiniekus bija ieradušies sveikt šefi no Rūjienas vidusskolas. Kombināta partijas sekretārs A.Reibāns novēlēja patīkamu atpūtu pēc labi paderīta darba un nezaudēt optimismu turpmākam darba cēlienam. Svētku noskaņu pavairoja kultordzies Vilmas Vikmanes organizētā profgrupu rudens ziedu kompozīciju izstāde.

A.Sviķis

Valkas cehā.

22.septembrī Valkas cehā notika saviesīgs pasākums veltīts darba veterāniem, kuri nostrādājuši cehā 20, 15 un 10 gadus. Jubilārus sveica arodbiedrības vietējā komiteja, pasniedzot balvas un gods rakstus.

Par saviem iespaidiem ceļojumā pa Filipīnām un Japānu dalījās kombināta galv. inženieris A.Grāvelsiņš un vietējās komitejas priekšsēdētāja Dz.Stračiņska. Klātesošos izklaidēja kombināta estrādes ansamblis.

P.Āboliņš

Jaunpiebalgas cehā.

Jaunpiebalgas cehs Valmieras mēbeļu kombināta vadībā strādā no 1961.gada. Pa šo laiku esam padarījuši daudz. Uzcelta zāgētava, ēdnīca, katlu māja, paplašinātas ražošanas un sadzīves telpas, uzstādīts torņa krāns. Uz šodien cehā strādā 135 cilvēki, bet nu ir pienācis laiks, kad jādomā par šo cilvēku darba apstākļiem un veselību. Slīpēšanas iecirknī strādājošie sūdzās par zemas kvalitātes ventilāciju. Katru dienu elpo koksnes putekļus un tā visu gadu, savukārt atvaļinājumi smieklīgi īsi. Uzstādīt jaunās darbmašīnas, mašīnapstrādes iecirknī ir sašaurinājušās telpas un atkal jācieš strādniekam. Sadzīves telpas ļoti zemā līmenī. Darbu traucē elektriķa trūkums cehā. Bet ceham paredzēti divi elektriķi.

Ikmēneša plāni tiek pildīti, bet ko gen tas neprasa no strādnieka? Mēneša sākumā vienmēr izejmateriālu trūkums, kaut gen mēneša beigās - brīnumaina kārtā - tie vienmēr atrodas. Un tā, mēnesi beidzot, jāforšē un ar lielām grūtībām plānu "aiz ausīm" izvelk. Savu ieguldījumu ražošanas plāna izpildē varētu dot arī darba disciplīnas uzlabošanās mūsu cehā.

Neskatoties uz šīm nebūšanām, jaunieši noskaņoti sportiski. Ir notikuši sporta turnīri ceha mēroga šahā, dambretē, novusā un galda tenisā. Vasarā tika veiksmīgi organizēta Valmieras mēbeļu kombināta spartakiāde Jaunpiebalgas cehā. Sportisku garu palīdz uzturēt meisters Jānis Lūsa un tehnologs Jānis Stukuls.

Vietējā komiteja tika sarīkojusi maija mēnesī arodkomiteju salidojumu. Šo salidojumu atbalstīja visu cehu pārstāvji, tika veikta pieredzes apmaiņa draudzīgā, sirsnīgā atmosfērā. Pagājušā rudenī un arī šīnī rudenī godināsim darba veterānus. Šīnī pasākumā ir jāieliek viss sirds siltums un rūpe, jo šie godināmie strādnieki to ir godam pelnījuši. Viņi ir tie, kas uz saviem pleciem iznes lielāko daļu darba smaguma.

Kopā ar LTF Jaunpiebalgas atbalsta grupu sarīkojām izbraukumu uz akociņu "Baltijas ceļš", par ko esam pateicīgi VMK administrācijai un arodkomitejai par atsaucību un pretimnākšanu transporta jautājumā. (Turpinājums 4.lpp.)

(Turpinājums no 3. lpp.)

Ceha tautfrontieši daudz palīdzēja Kārļa Zāles pieminekļa atjaunošanā un represēto piebaldzēnu piemiņas vietas ierīkošanā.

Lielas grūtības sagādā dzīvokļu trūkums. Arī elektriķu jautājums atrisinātos, ja varētu piedāvāt labiekārtotu dzīvokli. Daudziem stradājošiem dzīves apstākļi gaužām nožēlojami.

Ar papildspēku palīdzību tiek veikta kalšu celtniecība, kas noris samērā veiksmīgi. Mūsu būvbrigādei būtu daudz jāmācās no šiem palīgiem celtniecībā.

Nobeigumā gribas novēlēt Valmieras mēbeļu kombināta vietējai avīzei "Mēbeļnieks" nebūt greizajam spogulim, bet atspoguļot visu patiesi un saprotoši, jo tikai tā var iemantot lasītāju uzticību un sapratni.

L. Dimdiņa

DĒSTURE

No "MĒBEĻNIEKA" pirmssākumiem:

- Valmieras cehā atsācis darbu sieviešu vokālais ansamblis, kura vadītājs A.Mežsargs, kura sastāvā - I.Eičēna, G.Kitnere, A.Logačeva, H.Muste, Dz.Stračinska, A.Vitenberga. -

- Valmieras ceha kokzāģētavā 1972.gadā sazāģēto balķu kopējais garums - 60000 metru, t.i., lielāks par attālumu Valmiera - Ļeņingrada.

"Mēbeļnieks" Nr 1
1973.gada martā

Tehniskajā bibliotēkā
jaunākās grāmatas

- Buketo V.I., Lapidus M.H. Uzņēmuma rekonstrukcijas un tehniskās pārbūves finansēšana. - Maskava: "Finansi i statistika", 1989. krievu valodā.
- Neimans A.F., Levins E.T. Mēbeļu rūpniecības noliktavu darbu automatizācija un mehānizācija. - Maskava: "Ļesnaja promišlennostj", 1988., krievu valodā.
- Rozovs V.N., Savčenko V.F. Mēbeļu detaļu un izstrādājumu finierēšana. - Maskava: "Visšaja škola", 1988., krievu valodā.
- Soboļevs G.V., Žabkovs S.A. Roboti gatavo mēbeles. - Maskava: "Ļesnaja promišlennostj", 1988., krievu valodā.

SPORTS

MĒS ORIENTĒJAMIES !

4

Kopš 1971. gada Valmieras rajonā tiek organizētas iknedēļas sacensības orientēšanās sportā "Magnēts". Šajā kustībā aktīvi piedalās arī mēbeļu kombināta darbinieki. Sacensības notiek 22 grupās, tādēļ katrs var izvēlēties sev piemērotu distanci. Aktīvākais VMK orienterists ir šoferis Jānis Barviķis, kurš vairākkārt uzvarējis savā grupā. Aktīvi piedalās Gintauts Nille, Valdis Lūsa, Nikolejs Dudzinskis, Dainis Lauks, Aigars Asafrejs, Ralfs Samulis. Šogad uz godalgotām vietām pretendē J.Barviķis un G.Nille. Nākošgad, sākot ar aprīļa otro otrdienu, atkal notiks sacensības līdz rudenim.

Aicinām piedalīties, nenožēlosiet !

N.Dudzinskis

NĀKOŠAJĀ NUMURĀ :

- "Latvijas arodbiedrība uz neatkarības ceļa."
- "VMK partijas pirmorganizācijā."
- "Uz Maskavu ne tikai ekskursijā."
- "Aktualitātes."

GARDĒŽI, NOGARŠOSIM !

Gaļas eziši

- Izejvielas - 500 gr liellopu gaļa
- mesai - 90 gr cūkas gaļa
- 60 gr baltmaize
- 1/2 glāzes ūdens
- 35 gr sīpoli
- sāls, pipari

Pildījumam - 100 gr ķimeņu siers
50 gr žāvēts speķis

Apviļāšanai - 200 gr baltmaize,
Cepšanai - tauki

Gaļu, sīpolus, izmērcētu baltmaizi samal, pievieno sāli, piparus, ūdeni. Masu sastrādā un veido ovālas ripiņas, uz kurām liek pildījumu (sieru un speķi sagriež mazos gabaliņos). Veido ovālu veltnīti, kuru apviļā smalkos sažāvētos kubīšos sagrieztā baltmaizē. Cep lielos taukos brūnus, kārtoti leženā šķīvi, rotā ar zaļumiem.

Izmanto aukstām uzkodām !

Labu apetīti !

Reakolēģija:

redaktors — O. Spurdziņš ;
sekretāre — Dz.Reibāne ;

mākslinieks — A.Strazdiņš ;
locekļi — A.Grāvelsiņš ;
L.Radziņš .

Tip. "Liesma"
1989.g.
P. № 5749
M 400